Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

PROJETO DE DECRETO-LEGISLATIVO Nº 19/2018

Dispõe sobre a concessão do Título
Honorífico de “Cidadão Barbarense”
ao Deputado Paulo Correa Jr. -
dando outras providências.

Autoria: Vereador Cláudio Peressim.

Ducimar de Jesus Cardoso, Presidente da Câmara Municipal de

Santa Bárbara d’Oeste, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
26, IV, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste e pelo Art. 12, I,
“e”, do Regimento Interno desta Casa de Leis, faz saber que a Câmara
Municipal aprovou e ele promulga o seguinte Projeto de Decreto-Legislativo:

Art. 1º  Fica concedido o Título Honorífico de “Cidadão

Barbarense” ao  Deputado Estadual Paulo Correa JR.
§ 1º  A biografia do homenageado faz parte integrante deste

Decreto-Legislativo.

§ 2º  Esta homenagem é de iniciativa do Vereador

Cláudio Peressim.

Art. 2º  A Presidência da Câmara Municipal manterá contato com

o agraciado para a entrega do Diploma.

Art. 3º  As despesas decorrentes da execução do presente

Decreto-Legislativo correrão por conta de verba própria consignada no
orçamento vigente.

Art. 4º - Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 13 de julho de 2.018.

Cláudio Peressim
-vereador-

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Biografia

Paulo Corrêa Jr

Paulo Alves Corrêa Junior é jornalista, formado nos Estados

Unidos pela Florida University (EUA) , bacharel em direito formado em Santos
pela UNIMONTE  e político santista.

É presidente Estadual do Partido Patriota e atualmente deputado

estadual do Estado de São Paulo. Faz parte das seguintes comissões:
Assuntos Metropolitanos e Municipais ; Assuntos Desportivos.

Vida Pessoal

Nascido e criado em berço cristão, desde cedo aprendeu a

importância da família e da educação embasada em valores sólidos,
características que se preocupa em passar para os seus 4 filhos Paulo Neto,
Victor, Erick e Valentina. É filho do Pastor Presidente da Igreja Assembleia de
Deus - Ministério Santos, Paulo Corrêa e da Pastora Eliane Corrêa.

Também é vice-presidente  das Igrejas Evangélicas Assembleia

de Deus – Ministério Santos, onde desenvolveu diversas funções. Destaca-se a
oportunidade de trabalhar com assistência social.

Atividade Parlamentar

Corrêa Jr participou pela primeira vez de uma disputa eleitoral,

em 2002 onde não alcançou seu objetivo, porém não desistindo de seus
objetivos, insistiu e disputou as eleições nos anos de 2006, 2010  e em 2014,
quando a vitória veio.

Como Deputado Estadual, Paulo Corrêa Jr vem realizando

diversas ações para todo o estado, entre suas lutas destaca-se o empenho na
difusão dos esportes, a luta pelas associações não governamentais que
desenvolvem trabalhos sociais e culturais.

A batalha contra as drogas onde participou da CPI do Crack

discutindo como prevenir e combater o consumo de drogas, como manter o
usuário longe das drogas e reinserir esses dependentes na sociedade.

O envio de inúmeras emendas e indicações ao orçamento para

todo o estado, onde se destaca o envio para saúde e infra-estrutura das
cidades.

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Paulo Corrêa jr , tem grandes amigos em Santa Bárbara D`Oeste
entre eles Domingos Finamore Neto , Wagner Frasson , Silvia Sachetto ,Pedro
Manzatto, Pastor Raul entre outros .

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 13 de Julho de 2.018.

                                 Cláudio Peressim

          -vereador-